
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 146     DEL 16 /11/2023 

 
L’anno duemilaventitre, addì  sedici del mese di novembre alle ore 11,50 si è riunita nella sede Comunale, 

in seguito a regolare convocazione, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

 
 

Presenti: 05                                                                  Assenti: -01 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO A 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 ALBANO VITTORIO ALESSANDRO ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 Oggetto: Conferimento incarico a legale per opporsi ad atto di citazione in appello, promosso dalla curatela 

del fallimento della Società Girgenti Acque S.p.a. in riforma della Sentenza del Tribunale di Agrigento n. 

239/2023 Girgenti Acque S.p.a./Comune di Porto Empedocle 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n. 38 del 08/11/2023 del Settore n. 1 Affari Generali e Legali, Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in data 09/11/2023 e registrata al n. 163 del registro 

generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Servizio Contenzioso 

Dott.ssa Paola Furioso e dal Responsabile del Settore Dr. Calogero Putrone che si allega al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. 38 del 08/11/2023 del Settore n. 1 Affari Generali e Legali, Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in data 09/11/2023 e registrata al n. 163 del registro 

generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Servizio Contenzioso 

Dott.ssa Paola Furioso e dal Responsabile del Settore Dr. Calogero Putrone, con la narrativa, motivazione, 

dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di conferire incarico all’Avv. Umberto Ilardo, con studio in Caltanissetta in via La Cittadella n. 1, che ha 

proposto il preventivo di Euro 7.289,77 omnicomprensivo. 

3. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 



 
 
 

 

PP RR EE MM EE SS SS OO     

 Che è stato notificato in data 15.05.2018, ed assunto al prot. n. 13414 del 16.05.2018, il Ricorso per 
Decreto Ingiuntivo  promosso, avanti il Tribunale di Agrigento, dalla Girgenti Acque S.p.a.  per il mancato 
pagamento delle fatture relative alla fornitura idrica ad utenze intestate al Comune di Porto Empedocle 
riferite alle annualità dal 2016 -  2017;  

 Che, non avendo il Comune di Porto Empedocle un proprio ufficio legale, con Delibera di G.M. n. 52 
del 18.06.2018,  è stato conferito incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente nel procedimento di che 
trattasi, all’Avv. Ilardo Umberto Giuseppe; 

 Che con Sentenza n. 239/2023 emessa dal Tribunale di Agrigento il 21/02/2023, è stata accolta  in 
toto, l’opposizione promossa dal Comune di Porto Empedocle con condanna della ricorrente, Girgenti 
Acque S.p.a, al pagamento delle spese processuali di € 3000,00, IVA, CPA e spese generali;  

PRESO ATTO_____________________________________________________________________  

dell’Atto di Citazione  in Appello promosso dalla Curatela del fallimento della Girgenti Acque S.p.a. , 
pervenuta al protocollo dell’Ente in data 11/09/2023 con prot. n. 25620, con la quale si chiede 
l’annullamento o la riforma della Sentenza n.  239/2023 con la condanna del Comune di Porto 
Empedocle; 

RITENUTO NECESSARIO_________________________________________________________ 

• al fine di tutelare gli interessi dell’Ente, conferire incarico a legale, al fine di costituirsi in giudizio 
nei termini di legge ormai prossimi alla scadenza; 

CONSIDERATO___________________________________________________________________________ 

• che, si è provveduto a costituire  l’Albo Comunale degli avvocati di fiducia, approvato 
con  determina Dirigenziale  n.391/2015, il cui ultimo aggiornamento è avvenuto lo 
scorso 09 agosto 2023: 

• che, punto 9  del su richiamato Albo, individua il criterio da seguire per affidare gli 
incarichi di cui al punto che precede, prevede di chiedere preventivo a tre professionisti 
iscritti nel suddetto albo assicurando tra questi, una rotazione; 

• che,il comma 4, del predetto punto 9, stabilisce altresì che“  si può prescindere dalla richiesta di 
tre preventivi, attingendo direttamente dall’elenco il nominativo del professionista individuato, solo qualora 
lo stesso sia già destinatario di precedenti incarichi conferiti, in relazione al medesimo oggetto 
dell’instauranda controversia.  

  

PP RR OO PP OO SS TT AA   DD II   DD EE LL II BB EE RR AA ZZ II OO NN EE     

DD II   GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

                                                                    NN ..   33 88     dd ee ll         00 88 // 11 11 // 22 00 22 33       
    
    

SS EE TT TT OO RR EE   11  AFFARI GENERALI E LEGALI , COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA. 
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

Conferimento incarico a legale per opporsi ad  Atto di citazione in Appello, promosso 
dalla curatela del fallimento della Società Girgenti Acque S.p.a, in riforma della 
Sentenza del Tribunale di Agrigento, n. 239/2023 Girgenti Acque S.p.a / Comune di 
Porto Empedocle. 
 

  

S
eg

re
te

ria
 G

en
er

al
e 

- D
ep

os
ita

ta
 in

 d
at

a 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  e
   

 re
gi

st
ra

ta
 a

l n
. 
16
3

09
/1

1/
20

23



 
 

• che,l’Amministrazione Comunale, esaminati l’incartamento relativo al contenzioso de quo 
e sentita la relazione verbale dell’ufficio competente, condivide la necessità di conferire 
tale incarico al medesimo legale, Avv. Ilardo Umberto Giuseppe, che ha difeso l’Ente in 
primo grado conclusosi con sentenza favorevole;  

• Che l’Avv. Umberto Ilardo ha rappresentato di essere disponibile ad accettare l’incarico 
per esperire quanto necessario per assicurare all’Ente, nel più breve tempo possibile, il 
conseguimento di quanto sopra rappresentato, per l’importo complessivo di € 7.289,77, a 
titolo di compenso, IVA, C.P.A e spese generali; 

 

• VISTI: 
  l’art. 48, comma 3, lett. o) del Nuovo Statuto Comunale che assegna alla Giunta la 

competenza ad agire ed a resistere in giudizio conferendo i relativi incarichi legali; 
 la legge 142/90 e s.m. e i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m. e i.; 
 il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 la L.R. n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli EE.LL.; 
   l’O.R.EE.LL.; 

  

  PP RR OO PP OO NN EE   
1)  conferire l’incarico, per le ragioni sopra manifestate, all’Avv. Umberto Ilardo con studio in 

Caltanissetta, via la Cittadella n. 1, per l’importo complessivo di € 7.289,77  comprensivi   di 
spese generali, I.V.A e C. P.A; 

2)  assegnare al Responsabile del Settore 1 la somma di € 7.289,77, per permettere di 
corrispondere il dovuto compenso al professionista  di cui al punto 1, che graverà sul cap. 
1440 Tit. 1, denominato “spese per liti, arbitraggi etc.” del bilancio in formazione 2023; 

3)  procedere, ad avvenuto conferimento dell’incarico, all’assunzione dell’impegno di spesa 
definitivo, mediante Determina del Responsabile del Settore 1 Affari Generali e Legali, 
Comunicazione Pubblica e Trasparenza; 

4)  dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991.    
                                                                                 
 

Il Responsabile del Settore 1 
Dr. Calogero Putrone 

   Il Responsabile del Servizio Contenzioso 
  Dott.ssa Paola Furioso 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

F.to Paola Furioso  
F.to Calogero Putrone



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PP RR OO PP OO SS TT AA   DD II   DD EE LL II BB EE RR AA ZZ II OO NN EE     

DD II   GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

NN ..       33 88     dd ee ll     00 88 // 11 11 // 22 00 22 33   
    
    

SS EE TT TT OO RR EE   11   A F F A R I  G E N E R A L I  E  L E G A L I ,  C O M U N I C A Z I O N E  P U B B L I C A  E  
T R A S P A R E N Z A  

   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

Conferimento incarico a legale per opporsi ad  Atto di citazione in Appello, 
promosso dalla curatela del fallimento della Società Girgenti Acque S.p.a, in riforma 
della Sentenza del Tribunale di Agrigento, n. 239/2023 Girgenti Acque S.p.a / 
Comune di Porto Empedocle. 
 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Dott.  Calogero Putrone 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

                            FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario 2023________ 
Impegno di spesa n. 69 del 08/11/2023 

Ing. Sebastiano Di Francesco 

F.to Calogero Putrone

F.to Sebastiano Di Francesco



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to Calogero Martello 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Mercedes Vella 

       
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì,   16/11/2023                                                 

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 


